Администрация Русско-Бродского сельского поселения
Верховского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        28 сентября 2020г.	                                                        №23а
с. Русский Брод

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Русско-Бродского сельского поселения на 2021 -2023 годы

В целях разработки проекта бюджета Русско-Бродского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 202 и 2023 годы, в соответствии с  требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса РФ, Положения «О бюджетном процессе в Русско-Бродском сельском поселении» утвержденного решением Русско-Бродского сельского Совета народных депутатов Верховского района Орловской области №12 от 17 апреля 2015 года с учетом внесенных изменений, утвержденных решением Русско-Бродского сельского Совета народных депутатов Верховского района Орловской области №25 от 19.11.2015 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Русско-Бродского сельского поселения на 2021-2023 годы (Приложение 1).
2.Администрации Русско-Бродского сельского поселения при разработке проекта бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Русско-Бродского сельского поселения на 2021-2023 годы.
3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения                             И.И.Алимбаева

                                                                                                             Приложение 1
к Постановлению администрации
Русско-Бродского сельского поселения
от 28.09.2020 г. №23а

Основные направления бюджетной и налоговой политики Русско-Бродского сельского поселения на 2021 -2023 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики Русско-Бродского сельского поселения на 2021-2023 годы (далее - основные направления) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе Русско-Бродского сельского поселения, утвержденным решением Русско-Бродского сельского Совета народных депутатов Верховского района Орловской области от 17.04.2015 г. № 12 с учетом внесенных изменений, утвержденных решением Русско-Бродского сельского Совета народных депутатов от 19.11.2015г. №25. Основные направления бюджетной и налоговой политики являются неотъемлемым элементом процедуры подготовки проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и на период 2022-2023 годы. При подготовке учитывались положения следующих документов:
- Послание Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 24.01.2020г.
- Постановление Правительства Орловской области от 22.09.2020г. №585 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Орловской области на 2021-2023 годы»
 - Основные направления бюджетной и налоговой политики Верховского  района Орловской области на 2021-2023 годы
Основные направления бюджетной и налоговой политики Русско-Бродского сельского поселения являются основой для формирования бюджета на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств и дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.
I. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2021-2023 годы.
[bookmark: _GoBack]Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2021-2023 годы являются: обеспечение	социальной	и экономической	стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения. С учетом неравномерного и порой нестабильного поступления доходов в поселении усилены меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств.
Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:
-осуществление бюджетного планирования исходя из консервативной оценки доходного потенциала;
-создание условий для сохранения налогооблагаемой базы бюджета сельского поселения в сложившихся экономических условиях в целях обеспечения стабильного исполнения доходной части бюджета сельского поселения; обеспечение сдерживания роста расходов бюджета сельского поселения путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности использования ограниченных финансовых ресурсов.
-обеспечение реалистичности и гарантии исполнения принятых бюджетных обязательств;
-реализация принципов ответственной бюджетной политики в области расходов
-совершенствование системы закупок для муниципальных нужд
II. Основные направления налоговой политики на 2021-2023г.г. в области доходов бюджета сельского поселения
Налоговая политика Русско-Бродского сельского поселения выстраивается с учетом изменений федерального законодательства и направлена на использование имеющейся финансово-экономической базы поселения и создание условий для дальнейшего её развития. В этих условиях налоговая политика должна быть ориентирована на увеличение налоговых доходов поселения за счет экономического роста и развития внутреннего налогового потенциала, повышения инвестиционной привлекательности территории поселения. Приоритетным направлением должно стать обеспечение условий для дальнейшего экономического роста поселения и расширения его налоговой базы за счет стимулирования экономической активности действующих хозяйствующих субъектов, притока инвестиционных ресурсов в территорию поселения. Необходимо активизировать работу с инвесторами, обеспечить развитие инвестиционной инфраструктуры поселения. На достижение поставленных целей должно быть ориентировано решение следующих основных задач налоговой политики:
1.Предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы по НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест. Не менее важно проведение работы, направленной на предотвращение фактов выплаты «теневой» заработной платы налоговыми агентами и увеличение размера заработной платы. Актуальной остается и задача по взаимодействию с налоговыми органами по взысканию недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета.
Органу местного самоуправления необходимо продолжить работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей земельных участков, пересмотру перечня льготных категорий налогоплательщиков, вести разъяснительную работу с населением по оформлению и государственной регистрации земельных паев, прочих земель, находящихся в собственности у граждан. Необходимо разумно расширять градации ставок налога на имущество физических лиц. Максимально приблизить прогноз поступления доходов бюджета к реальной ситуации в экономике
III. Основные направления бюджетной политики на 2021- 2023 г.г. в области расходов сельского поселения
Важнейшими задачами бюджетной политики в области расходов в 2021 - 2023 годы являются обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения, безусловное выполнение расходных обязательств местного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов, реализации Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в части открытости и прозрачности деятельности органов местного самоуправления, реализация Закона Орловской области от 10.11.2014г. №1686-03 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Орловской области и органами государственной власти Орловской области», реализация Федерального закона от 27.05.2014г. №136-Ф3 «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Основными направлениями бюджетной политики должны стать:
· обеспечение полного финансирования обязательств, принятых на себя органами местного самоуправления;
· сокращение обязательств, требующих необоснованных и малоэффективных бюджетных расходов, отмена необеспеченных достаточным уровнем финансирования расходных обязательств;
· эффективное расходование средств бюджетов всех уровней, направленное на оптимальное достижение конечного результата;
· следует увеличить бюджетное финансирование и стимулирование привлечения средств частного капитала для реализации программ, направленных на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры и энергоресурсосбережение;
· продолжать работу по энергосбережению и повышению энергоэффективности, стимулированию проведения энергосберегающих мероприятий во всех сферах;
· совершенствование системы муниципальных закупок, обеспечивающих рациональное использование бюджетных средств, выполнение требований законодательства и формирующих реальный конкурентный режим при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг муниципальных нужд.
При формировании бюджета приоритетными расходами должны стать расходы на улучшение условий жизни человека, повышение качества предоставляемых муниципальных услуг.
В сфере совершенствования бюджетного процесса необходимо:
- расширить самостоятельность и ответственность распорядителей за использование бюджетных средств, разработав при этом систему критериев оценки их деятельности.
- обеспечить внедрение новых механизмов оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг, повышение их доступности и качества